Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tereza Binderová

K neohebným slovním druhům a jejich hranicím v současné češtině

**Toward Inflexible Parts of Speech and
Boundaries between them in the
Contemporary Czech**

Praha 2014

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Jínová

Děkuji své vedoucí Mgr. Pavlíně Jínové za všechny konzultace, cenné rady a postřehy, které výrazně formovaly tuto práci. Rovněž jí děkuji za nebývalou shovívavost, ochotu a operativnost při řešení mých nekonečných problémů.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 10. srpna 2014

.....

Tereza Binderová

Abstrakt

Tato práce přináší v první části vymezení způsobů dělení slov do slovních druhů, dále kritéria těchto dělení. Druhá část je věnována vymezení slovních druhů příslovce, částice a spojky v mluvnických popisech češtiny. V části třetí je popsáno, jakým způsobem mluvnické popisy reflektují překrývání diskutovaných slovních druhů. Zde jsou dále představeny výklady této problematiky v samostatných studiích a monografiích. Poslední část práce tvoří samostatný výzkum, který na základě sondy do korpusu přináší přehled funkcí a vlastností vybraných výrazů. Cílem práce je na základě korpusové analýzy určit, jaké slovnědruhové platnosti dané výrazy nabývají a na základě jakých kritérií je možné tuto platnost určit.

Klíčová slova

částice, příslovce, spojky, neohebné slovní druhy

Abstract

This work in its first part lays out ways of classifying words into parts of speech, followed by criteria of these classifications. The second part covers the definition of adverbs, particles and conjunctions within Czech grammar. In the third part, the way grammar reflects overlap of the discussed parts of speech is analyzed. The interpretations of these issues in independent studies and monographs is also included. The last part of the work constitutes of individual research, which, based on carefully picked data, brings the overview of functions and properties of selected expressions. The aim of the work is to determine, by corpus analysis, which expressions belong to which part of speech and with which criteria the category of such can be determined.

Keywords

particles, adverbs, conjunctions, inflexible parts of speech

Obsah

Úvod..... 10
1. Způsoby dělení lexémů do slovních druhů a kritéria těchto dělení 11
2. Příslovce, spojky a částice v gramatických popisech 13
2.1 Slovní druh příslovce 13
2.2 Slovní druh spojky 19
2.3 Slovní druh částice..... 26
3. Překrývání definicí příslovcí, spojek a částic v českém lingvistickém diskurzu..... 31
3.1 Příslovce a spojky 31
3.1.1 Mluvnice 31
3.1.2 Studie Spojky a příslovce Jaroslava Bauera 32
3.1.3 Argumentativní konektory v současné francouzštině a češtině 36
3.1.4 Shrnutí..... 37
3.2 Částice a spojky 37
3.2.1 Mluvnice 37
3.2.2 Studie Spojky a částice Jaroslava Bauera 39
3.2.3 Shrnutí..... 41
3.3 Částice a příslovce 42
3.3.1 Mluvnice 42
3.3.2 Studie Příslovce a částice – hranice slovního druhu Miloslava Vondráčka 44
3.3.3 Shrnutí..... 45
4. Výzkum..... 46
4.1 Výzkumné hypotézy 46
4.2 Zkoumané výrazy a jejich mluvnické popisy 47
4.2.1 Výraz <i>potom</i> 48
4.2.2 Výraz <i>nakonec</i> 48
4.2.3 Výraz <i>totiž</i> 49
4.2.4 Výraz <i>však</i> 49

4.2.5 Výraz <i>ještě</i> 50
4.2.6 Výraz <i>už/již</i> 51
4.2.7 Shrnutí mluvnických popisů výrazů 51
4.3 Popis výzkumu..... 52
4.4 Výsledky výzkumu 52
4.4.1 Výraz <i>potom</i> 52
4.4.1.1 Deiktické časové doplnění 53
4.4.1.2 Výsledek/následek děje a/nebo úvah mluvčího 53
4.4.1.3 Význam přidávání..... 54
4.4.1.4 Shrnutí..... 55
4.4.2 Výraz <i>nakonec</i> 56
4.4.2.1 Konečný stav děje 56
4.4.2.2 Shrnutí..... 57
4.4.3 Výraz <i>totiž</i> 57
4.4.3.1 Vysvětlení/zpřesnění předcházející informace 57
4.4.3.2 Shrnutí..... 58
4.4.4 Výraz <i>však</i> 59
4.4.4.1 Význam odporování/vysvětlování 59
4.4.4.2 Vyjadřování námitky proti předešlému tvrzení 60
4.4.4.3 Shrnutí..... 60
4.4.5 Výraz <i>ještě</i> 61
4.4.5.1 Přidávání 61
4.4.5.2 Časové trvání 62
4.4.5.3 Časové trvání ve spojení se „schopnostními“ slovesy..... 62
4.4.5.4 Stupňování 63
4.4.5.5 Shrnutí..... 64
4.4.6 Výraz <i>už</i> 65
4.4.6.1 Začátek nebo ukončení děje..... 65

4.4.6.2 Začátek děje (s rysem nečekanosti) ve spojení se „schopnostními slovesy“ 66
4.4.6.3 Zdůraznění trvání..... 66
4.4.6.4 Shrnutí..... 66
Závěr 69
Seznam použité literatury 73

Seznam použitých zkratk

AGSČ – Akademická gramatika spisovné češtiny

ČNK – Český národní korpus

ESČ – Encyklopedický slovník češtiny

MČ 2 – Mluvnice češtiny 2

MSČ – Mluvnice současné češtiny

PMČ – Příruční mluvnice češtiny

Úvod

Tématem naší práce jsou neohebné slovní druhy a jejich hranice v současné češtině. Nebudeme se zabývat všemi neohebnými lexémy, nýbrž pouze těmi, které se tradičně řadí k příslovcím, spojkám a/nebo částicím. Domníváme se, že právě tyto slovní druhy jsou v české jazykovědě popsány tak, že jejich rozlišení činí velké obtíže. Oporou pro toto tvrzení nám budiž fakt, že v současné době se řada lingvistů uchyluje k termínům, které tradiční slovnědruhová označení nahrazují – zde zmíníme například argumentativní konektory, rematizátory nebo aktualizátory. Ve všech případech jde o výrazy, které bychom tradičně zařadili k některému ze zmiňovaných slovních druhů, avšak zde se autoři rozhodli vytvořit termín náhradní, který odpovídá funkci lexému, nikoliv jeho slovnědruhové platnosti. My se domníváme, že dávají přednost termínům jiným kvůli nejasnostem při zařazování výrazů do zmíněných slovních druhů. Tyto nejasnosti vznikají zřejmě proto, že zmiňované slovní druhy nejsou popsány jasně, a/nebo proto, že kritéria tradičně užívaná pro jejich určení jsou nedostatečná a/nebo příliš obecná.

V první kapitole naší práce vyložíme, jaké jsou v české tradici soustavy slovních druhů a na základě jakých kritérií se lexémy do jednotlivých slovních druhů mohou zařazovat.

V druhé části naší práce se zaměříme nato, jakým způsobem a na základě jakých kritérií byly diskutované slovní druhy popisovány doposud. K naplnění tohoto cíle budeme analyzovat následující gramatické popisy: *Mluvnici spisovné češtiny* Františka Trávnička, *Českou mluvnici* Bohuslava Havránka a Aloise Jedličky, *Mluvnici češtiny 2*, *Příruční mluvnici češtiny*, *Encyklopedický slovník češtiny*, *Mluvnici současné češtiny* a *Akademickou gramatiku spisovné češtiny*.

Třetí část naší práce bude věnována tomu, jak a jestli je v analyzovaných gramatických popisech reflektováno případné překrývání diskutovaných slovních druhů a jejich funkcí, a také tomu, zda jsou v rámci těchto popisů navržena kritéria, na jejichž základě by bylo možno od sebe tyto slovní druhy oddělit. Výklad gramatických popisů bude doplněn studiiemi, které se této problematice přímo věnují a/nebo které na tuto problematiku narážejí. Na základě výkladů z gramatických popisů i ze samostatných prací budou stanoveny hypotézy pro následující výzkum.

Poslední část práce bude věnována výzkumu, kdy bude na základě předchozího výkladu vybráno šest výrazů, u kterých nepanuje shoda v určení slovnědruhové platnosti. Následně budou ověřovány hypotézy na příkladech získaných korpusovou sondou.

1. Způsoby dělení lexémů do slovních druhů a kritéria těchto dělení


[…]


U dvojice slovních druhů částice a příslovce se mluvnické popisy jednoznačně neshodují na nejproblematictějších oblastech lexémů. Přesto jsme okruhy vymezily – jedná se o vytýkací výrazy, větná příslovce, modifikační částice a měrová příslovce. V těchto případech mluvnické radí využít opět syntaktické kritérium obohacené o možnost rozvíjení: příslovce rozvíjí pouze slovesa, přídavná jména, jiná příslovce a podstatná jména, částice se spojují prakticky s jakýmkoli slovním druhem (s výjimkou citoslovcí) a zároveň mohou mít dosah na celou větu. Miloslav Vondráček se syntaktickým kritériem souhlasí – dodává ovšem, že vždy je třeba zohlednit kontext. Vondráček zároveň naznačuje, že je možné zjistit slovnědruhovou platnost výrazu substitucí nebo opisem výrazu výrazem jiným ze stejné sémantické třídy.

Čtvrtá část naší práce byla věnována samostatnému výzkumu. Stanovili jsme si následující výzkumné hypotézy – bez jejich hierarchizace:

1. Větněčlenská platnost – příslovce jsou větnými členy, spojky a částice nikoli;
2. Spojovatelnost – příslovce jsou spojitelné syntagmaticky se slovesy, přídavnými jmény, příslovci a podstatnými jmény, částice jsou spojitelné se všemi slovními druhy kromě citoslovcí a mohou mít dosah na obsah celé věty;
3. Ne/přítomnost spojovací funkce – spojky mají spojovací funkci primárně, příslovce a částice ji nemají (primárně). Spojovací funkci jsme vnímali ve shodě s definicí Jaroslava Bauera;
4. Rematizovatelnost – příslovce rematizovatelná jsou, spojky a částice nikoliv;
5. Iniciální pozice – spojky prototypicky stojí v iniciální pozici, částice v této pozici stojí pouze, když uvozují větu, a příslovce se v iniciální pozici vyskytnout mohou, ovšem jsou se svým syntagmatem přemístitelná;
6. Postoj mluvčího – postoj mluvčího vyjadřují jen částice, příslovce a spojky nikoliv. Toto kritérium jsme vnímali jako pomocné, jelikož se domníváme, že na základě korpusové sondy je toto kritérium obtížné objektivně posuzovat;
7. Výraz odkazování/vytýkání – prostředky těchto významů jsme vnímali jako částice na základě definic, které poskytl Jaroslav Bauer.

Tyto hypotézy jsme aplikovali na užití výrazů *potom*, *nakonec*, *totiž*, *však*, *ještě* a *už* metodou korpusové sondy jsme v ČNK – SYN vybrali pro každý výraz sto náhodných výskytů a ty jsme analyzovali. Soubor vlastností přisouzených na základě námi zvolených hypotéz jsme pro potřeby naší práce nazvali strukturní chování. Každé ze strukturních chování daného výrazu jsme nazvali podle sémantiky v zájmu přehlednosti a zjednodušení pojmenování.

Výsledky výzkumu ukázaly následující:

Výraz *potom* vykazuje 3 typy strukturního chování: deiktické časové doplnění (kde je výraz příslovcem), výsledek/následek děje a/nebo úvah mluvčího (kde je výraz částicí), význam přidávání (kde je výraz částicí). Konkrétní hodnoty strukturních chování uvádíme v tabulce Tabulka 9 – Shrnutí výsledku analýzy výrazu *potom*

Výraz *nakonec* vykazuje jediný typ strukturního chování – konečný stav děje (kde je výraz částicí). Konkrétní hodnoty strukturních chování uvádíme v tabulce Tabulka č 4 – Shrnutí výsledku analýzy výrazu *nakonec*.

Výraz *totiž* vykazuje jediný typ strukturního chování - vysvětlení/zpřesnění předcházející informace (kde je výraz spojkou). Konkrétní hodnoty strukturních chování uvádíme v tabulce Tabulka 5 – Shrnutí výsledku analýzy výrazu *totiž*.

Výraz *však* vykazuje dva typy strukturního chování – význam odporování/vysvětlování (kde je výraz spojkou) a vyjadřování námitky proti předešlému tvrzení (kde je výraz částicí). Konkrétní hodnoty strukturních chování uvádíme v tabulce Tabulka 6 – Shrnutí výsledku analýzy výrazu *však*.

Výraz *ještě* vykazuje čtyři typy strukturního chování – přidávání (kde je výraz částicí), časové trvání (kde je výraz částicí), časové trvání ve spojení se „schopnostními slovesy“ (kde je výraz příslovcem) a stupňování (kde je výraz částicí). Konkrétní hodnoty strukturních chování uvádíme v tabulce Tabulka 7 – Shrnutí výsledku analýzy výrazu *ještě*.

Výraz *už* vykazuje tři typy strukturního chování – začátek, nebo ukončení děje (kde je výraz příslovcem), začátek děje (s rysem nečekanosti) ve spojení se „schopnostními slovesy“ (kde je výraz příslovcem) a zdůraznění trvání (kde je výraz částicí). Konkrétní hodnoty strukturních chování uvádíme v tabulce Tabulka 8 – Shrnutí výsledku analýzy výrazu *už*.

Závěrem naší práce bychom chtěli ještě upozornit na problémy, které při zpracovávání výzkumu vznikly a které by měly být předmětem dalších výzkumů. Je jimi otázka rematizovatelnosti částic, spojování přes hranici věty a otázka funkce výrazů *ještě* a *už* ve spojení se slovesy schopnými vyjadřovat schopnost/dovednost.
