Posudek bakalářské práce Terezy Binderové K neohebným slovním druhům a jejich hranicím v současné češtině

Bakalářská práce Terezy Binderové si klade za cíl shrnout pojetí slovních druhů příslovce, spojky a částice v českých mluvnicích a jiných relevantních odborných textech, diskutovat o jejich hranicích, stanovit na základě prostudované literatury kritéria pro určování slovnědruhové příslušnosti u těchto slovních druhů a na příkladu 6 výrazů, které jsou často zařazovány k různým slovním druhům, ukázat uplatnění těchto kritérií v praxi.

Práce tento cíl sleduje systematicky, je velmi dobře uspořádaná, zahrnuje přehledná shrnutí každé části a dostatečně myslí na čtenáře. Je psána vyspělým odborným jazykem. Autorka prokazuje svoji schopnost tvůrčí práce s odborným textem – vhodně ho shrnuje, jednotlivé texty srovnává a zároveň se nevyhýbá upozorňování na mezery ve výkladu. Je opatrná při vyvozování závěrů z jednotlivých formulací v odborné literatuře. Všechny tyto skutečnosti je třeba ocenit.

V praktické části práce se vyskytuje několik nejasností, o vyjádření k nim prosím autorku v průběhu obhajoby:

Prosím o vysvětlení, zda autorka používala nějakou hierarchii kritérií (i když v práci tvrdí, že tomu tak nebylo), případně, zda pro ni byla některá kritéria občas silnější než jiná.

U výrazu *potom* nerozumím tomu, proč se o jeho rematičnosti mluví i v souvislosti s příklady s *potom* v iniciální pozici (s. 53).

Nesouhlasím s tím, že výrazy *potom* a *nakonec* nemají spojovací funkci. Prosím autorku o definování spojovací funkce a případné její umístění v hierarchii kritérií pro slovní druhy, které spojovací funkci primárně nemají.

Nerozumím tomu, proč autorka tvrdí, že výraz *ještě* ve třetím typu strukturního chování a výraz *už* ve svých prvních dvou typech strukturního chování nejsou větným členem, ale přesto jsou zařazeny mezi příslovce. Zároveň doporučuji při obhajobě zmínit kritéria pro určení, zda se v případě konkrétního výrazu jedná o větný člen, nebo ne.

Prosím autorku, zda by se nemohla vyjádřit k tomu, jak by doporučila u daných slovních druhů pracovat s kritériem významu (v práci vysvětluje, proč se tomu vyhýbá).

Další připomínky jsou již formální:

Na straně 33 jsou *nejdřív* a *pak* označeny jako příslovečná určení místa.

Některé příklady nejsou číslované (s. 66), není jasné, proč se na příklady neodkazuje z textu, stejný problém se týká tabulek. Při čtení textu tento fakt nicméně nikde neruší.

Formulační nedostatky jsou ojedinělé: Na straně 40 by bylo lepší místo *samostatná platnost* užít *platnost samostatné výpovědi*, na straně 52 by bylo lépe použít *100 náhodných dokladů* místo *vzorků*. Jediným

výrazným formulačním nedostatkem je používání pojmu hypotéza pro kritéria přiřazování slovních druhů. Prosím autorku při obhajobě o komentář.

Největším formálním nedostatkem práce jsou chybějící mezery mezi slovy, nedostatek zřejmě způsobený textovým editorem. Těchto míst není málo, zároveň ale při čtení neruší nadměru. V praktické části práce a ojediněle i jinde občas chybí kurziva. Občas je zaměňována pomlčka a spojovník (např. s. 15, s. 53). Chyby v interpunkci jsou ojedinělé (např. s. 24), stejně jako chyby morfologické (na s. 27 je *jež* namísto tvaru *již*) a překlapy (*vuvozovací* na s. 26). U korpusových dokladů není zřejmé, zda jsou překlapy a ostatní nedostatky součástí původního textu, nebo vznikly přepisem (*polil ji nové šaty, přijmou* místo *přijmout* na s. 53). Dalším nedostatkem jsou ojedinělé zapomenuté poznámky – např. v seznamu literatury nebo v poznámce pod čarou 4.

Celkově nicméně konstatuji, že bakalářská práce Terezy Binderové splňuje požadavky na bakalářské práce kladené, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 22. 8. 2014